sexta-feira, 07 de fevereiro de 20148  CADERNO 4

Destino(s):
Santa Maria e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541884751/CARLOS ALEXANDRE ABATi (Coord.Administrativo)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/01/2014 a 28/01/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de figueiredo Neto

resumo de Portaria
número de PubliCação: 644675

Portaria nº 081/2014 – Caf de 04/02/2014. O Diretor
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE:
i- DESiGNAR o servidor RAiMUNDO CELSO RODRiGUES DA
CRUZ, Supervisor ii, matrícula nº 379956/151, para responder
pelo Gerente de Grupo Técnico de Transporte Hidroviário -
GTH, fERNANDO TOBiAS SANTOS GONSALvES, matrícula nº
5903627/2, no período de 03/02/2014 a 05/02/2014. ANTONiO
BENTES DE fiGUEiREDO NETO-Diretor Geral.

tabela tarifÁria-CooPertasP
número de PubliCação: 644679

tabela tarifÁria do serviço ComPlementar
de transPorte rodoviÁrio intermuniCiPal de

Passageiros do estado do ParÁ
Operadora: COOPERTASP(COOPERATivA DE TRANSPORTE
ALTERNATivO DO SUL DO PARÁ)
nº da autorização: termo de Compromisso - 035/2011.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará–ARCON-PA – COMPLEMENTAR–COOPERTASP.
Objeto: Renovação de autorização a explorar em caráter
excepcional e a título precário, o Serviço Complementar de
Transporte Rodoviário intermunicipal de Passageiros, na
operação da Linha XiNGUARA - MARABÁ, códigos C070601, por
via Direta.
seccionamentos:

CÓdigo Linha XiNGUARA - MARABÁ tarifa

vd - 070601 MARABA - XiNGUARA 35,00

seC MARABA – XiNGUARA (RiO vERMELHO) 18,00

Vigência: 30/08/2013 A 29/08/2014.
fundamento Legal: Decreto Estadual no 2.234/2010 e Resolução
ARCON no 015/2010.
valor da tarifa: R$-35,00 (trinta e cinco reais), nos termos da
legislação pertinente.
foro: Belém-Pa. Data da assinatura: 09/08/2013. Ordenador
responsável: Drº Antonio Bentes de figueiredo Neto.
nº da autorização: termo de Compromisso - 036/2011.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará–ARCON-PA - COMPLEMENTAR–COOPERTASP
Objeto: Renovação de autorização a explorar em caráter
excepcional e a título precário, o Serviço Complementar de
Transporte Rodoviário intermunicipal de Passageiros, na
operação da Linha XiNGUARA - TUCUMÃ, Código C070701, por
via direta.
seccionamentos:

CÓdigo LiNHA XiNGUARA - TUCUMÃ tarifa

vd – C070701 XiNGUARA - TUCUMÃ 25,00

seC XiNGUARA – ÁGUA AZUL 15,00

seC XiNGUARA – OURiLANDiA DO NORTE 25,00

Vigência: 30/08/2013 A 29/08/2014.
fundamento Legal: Decreto Estadual no 2.234/2010 e Resolução
ARCON no 015/2010.
valor da tarifa: R$-25,00 (vinte e cinco reais), nos termos da
legislação pertinente.
foro: Belém-Pa. Data da assinatura: 09/08/2013. Ordenador
responsável: Drº Antonio Bentes de figueiredo Neto.
nº da autorização: termo de Compromisso - 037/2011.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará–ARCON-PA – COMPLEMENTAR – COOPERTASP.
Objeto: Renovação de autorização a explorar em caráter
excepcional e a título precário, o Serviço Complementar de
Transporte Rodoviário intermunicipal de Passageiros, na
operação da Linha XiNGUARA – ELDORADO DO CARAJAS, código
C070602, por via direta.
seccionamentos:

CÓdigo LiNHA XiNGUARA – ELDORADO DO CARAJÁS tarifa

vd – C070602 XiNGUARA – ELDORADO DO CARAJÁS 25,00

seC ELDORADO DO CARAJÁS – XiNGUARA (RiO
vERMELHO) 12,00

Vigência: 30/08/2013 A 29/08/2014.
fundamento Legal: Decreto Estadual no 2.234/2010 e Resolução
ARCON no 015/2010.
valor da tarifa: R$-25,00 (vinte e cinco reais) nos termos da
legislação pertinente.
foro: Belém-Pa. Data da assinatura: 09/08/2013. Ordenador
responsável: Drº Antonio Bentes de figueiredo Neto.
nº da autorização:  termo de Compromisso - 038/2011.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará–ARCON-PA – COMPLEMENTAR-COOPERTASP
Objeto: Renovação de autorização a explorar em caráter
excepcional e a título precário, o Serviço Complementar de
Transporte Rodoviário intermunicipal de Passageiros, na
operação da Linha XiNGUARA – CANAA DOS CARAJAS, código
C070603, por via direta.
Seccionamentos:

CÓdigo LiNHA XiNGUARA – CANAA DOS CARAJAS tarifa
vd – C070603 XiNGUARA – CANAA DOS CARAJAS 25,00

seC CANAA DOS CARAJAS – XiNGUARA (PORTO 70) 15,00

Vigência: 30/08/2013 A 29/08/2014.
fundamento Legal: Decreto Estadual no 2.234/2010 e Resolução
ARCON no 015/2010.
valor da tarifa: R$-25,00 (vinte e cinco reais), nos termos da
legislação pertinente.
foro: Belém-Pa. Data da assinatura: 09/08/2013. Ordenador
responsável: Drº Antonio Bentes de figueiredo Neto.
nº da autorização: termo de Compromisso - 039/2011.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará–ARCON-PA - COMPLEMENTAR-COOPERTASP
Objeto: Renovação de autorização a explorar em caráter
excepcional e a título precário, o Serviço Complementar de
Transporte Rodoviário intermunicipal de Passageiros, na
operação da Linha TUCUMÃ – SÃO fÉLiX DO XiNGU Código
C070702
Seccionamentos:

CÓdigo linHa tuCumã – são fÉlix do xingu tarifa

vd - C070702 TUCUMÃ(SEDE)– SÃO fÉLiX DO XiNGU(SEDE) 20,00

seC TUCUMÃ(SEDE)– SÃO fÉLiX DO XiNGU(viLA
CARAPANÃ) 10,00

Vigência: 30/08/2013 A 29/08/2014.
fundamento Legal: Decreto Estadual no 2.234/2010 e Resolução
ARCON no 015/2010.
valor da tarifa: R$-20,00 (vinte reais), nos termos da legislação
pertinente.
foro: Belém-Pa. Data da assinatura: 09/08/2013. Ordenador
responsável: Drº Antonio Bentes de figueiredo Neto.
nº da autorização: termo de Compromisso - 040/2011.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará–ARCON-PA - COMPLEMENTAR-COOPERTASP
Objeto: Renovação de autorização a explorar em caráter
excepcional e a título precário, o Serviço Complementar de
Transporte Rodoviário intermunicipal de Passageiros, na operação
da Linha TUCUMÃ – SÃO fÉLiX DO XiNGU (SUDOESTE), código
C070703, por via direta.
Seccionamento:

CÓdigo linHa tuCumã – são fÉlix do xingu
(sudoeste) tarifa

vd – C070703 TUCUMÃ (SEDE) – SÃO fÉLiX DO XiNGU (SUDOESTE) 70,00

seC TUCUMÃ (SEDE) – SÃO fÉLiX DO XiNGU
(RESTAURANTE DO OSvALDO) 35,00

Vigência: 30/08/2013 A 29/08/2014.
fundamento Legal: Decreto Estadual no 2.234/2010 e Resolução
ARCON no 015/2010.
valor da tarifa: R$-70,00 (setenta reais), nos termos da
legislação pertinente.
foro: Belém-Pa. Data da assinatura: 09/08/2013. Ordenador
responsável: Drº Antonio Bentes de figueiredo Neto.

Contrato
número de PúbliCação: 644371

Contrato: 10
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de cursos e oficinas do Projeto de Trabalho
Técnico Social das obras de Ampliação e Melhorias do Sistema
de Abastecimento de Água – PAC ii Contrato nº 350.812-12, no
Município de Marabá, no Estado do Pará.
valor Total: 78.660,00
Data Assinatura: 06/02/2014
Vigência: 06/02/2014 a 05/08/2015
Convite: 39/2013
Contratado: CASTRO & DAMASCENO LTDA- ME
Endereço: Quatorze, fl.27
CEP. 68509-230 - Marabá/PATelefone: 9133226604
Ordenador: NOÊMiA DE SOUSA JACOB

termo aditivo a Convênio
número de PubliCação: 644470

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/02/2014
Vigência: 27/02/2014 a 26/02/2016
Justificativa: Prorrogação do prazo do Convênio por mais 24
meses.
Objeto: Viabilizar a formação técnico-profissional metódica de
adolescentes.
Convenio: 2

Exercício: 2012
Partes:
Beneficiário ente Privado: MOVIMENTO REPUBLICA DE EMAÚS
Concedente: COMPANHiA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Nome do Ordenador: NOÊMiA DE SOUSA JACOB

termo aditivo a Convênio
número de PubliCação: 644486

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/01/2014
Vigência: 03/02/2014 a 02/02/2016
Justificativa: Prorrogação do prazo do Convênio por mais 24
meses.
Objeto: Viabilizar a formação técnico-profissional metódica de
adolescentes.
Convenio: 1
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: COMPANHiA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ -
APPA.
Nome do Ordenador: NOÊMiA DE SOUSA JACOB

liCença PrÉvia e de instalação
número de PubliCação: 644614

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna
público que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio
Ambiente (Sema) pedidos de Licença Prévia referente ao
processo nº 31419/2012 do sistema de esgotamento sanitário
na orla do município de Santarém/PA, Licença Prévia e de
instalação referente ao processo nº 1384/2014 do sistema
de abastecimento de água do setor COHAB no município de
Castanhal/PA, renovação de Li nº 952/2010 referente ao
processo nº 1379/2014 da estação de tratamento de esgoto
Benguí, Licença Prévia referente ao processo nº 41480/2013 da
reabilitação da adutora de água bruta do 5º Setor e renovação
de Li nº 859/2009 referente ao processo nº 37410/2013 da
modernização do 5º Setor, município de Belém/PA.

número de PubliCação: 644594
Portaria n.º 018/2014 - Presi

a diretor Presidente da ComPanHia de Habitação
do estado do ParÁ-CoHab/Pa, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
Considerando os termos do Memorando nº 004/2014-CEAvO
que originou o Processo 2014/50625, referente a substituição do
titular da Gerencia Executiva de Avaliação e Orçamento – CEAvO
o engº antonio artHur farias de souZa, matricula
3190080 Cargo 4821 (Gerente Executivo) no período de gozo
de suas férias.
R e s o l v e:
1. designar o Engº dailson abreu franCo, Matrícula
nº 57194832, CPf nº 608.520.112-53 para substituir a referida
Gerente Executiva, no período de 09.02.2014 à 09.03.2014 –
Gozo Férias; e de 10.03.2014 à 14.03.2014 – Prêmio Assiduidade,
conforme orientação encaminhada no aludido documento.
2. faZer vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de
08.02.2014 revogando-se as disposições em contrário.
dê-se CiênCia, PubliQue-se, registre-se e CumPra-
se.
Belém,   05  de fevereiro  de 2014
Joao Hugo barral de miranda
Diretor Presidente

número de PubliCação: 644604
Portaria n.º 017/2014 - Presi

o diretor Presidente da ComPanHia de Habitação
do estado do ParÁ-CoHab/Pa, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
Considerando os termos do Memorando nº 005/2014-CEGES,
referente à substituição do titular motorista da Diretoria de
Política Habitacional - DiPOL, Sr. João sÉrgio nunes
Cardoso, Matrícula nº 57176083, Cargo 4826 (Motorista de
Diretoria) no período de gozo de suas férias.
r e s o l v e:
1. designar o Motorista estevam mendes da roCHa,
Matrícula nº 57176065, CPf nº 278.540.352-53 para substituir
o motorista da DiPOL, no período de 06.02.2014 à 07.03.2014
– Gozo de Férias; e de 08.03.2014 á 12.03.2014 – Prêmio
Assiduidade, conforme orientação encaminhada no aludido
documento.
2. faZer vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia
06.02.2014 revogando-se as disposições em contrário.
dê-se CiênCia, PubliQue-se, registre-se e CumPra-
se.
Belém, 04 de fevereiro de 2014.
João Hugo barral de miranda
Diretor Presidente